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1 Afgørelsen 

Ansøgningen omhandler husdyrbruget på Tverstedvej 6, 9850 Hirtshals. Husdyrbruget er på 

nuværende tidspunkt en konventionel slagtekyllingeproduktion med en miljøgodkendelse fra 

2005, som senest er revurderet i 2015.  

Ejendommen er i dag godkendt til maksimalt produktion på 623.000 slagtekyllinger (42 dage).  

Der er i 2017 sket en ændring i lovgivningen, så man i stedet for at få godkendelse til et vist antal 

dyr, nu får godkendelse til kvm produktionsareal. På ejendommen er der i dag godkendelse til to 

kyllingehuse med et samlet produktionsareal på 3.479 kvm.  

Der ansøges om at etablere yderligere et kyllingehuse på 3.500 kvm, så det samlede 

produktionsareal fremadrettet vil være på i alt 6.979 kvm. 

Når et husdyrbrug har mere end 40.000 stipladser til fjerkræ, er det et IE-brug, hvilket vil sige, at 

det er omfattet af EU’s direktiv om industrielle emissioner. 

Ejendommen er beliggende på matrikel nr. 30d, Asdal Hgd., Asdal 

Kommunes vurdering 

På baggrund af det indsendt ansøgningsmateriale har kommunen vurderet, at ændringen ikke 

giver anledning til væsentligt øget miljøpåvirkning i henhold til de gældende regler1,2. 

Kommunens vurderinger er nærmere beskrevet under de enkelte afsnit. 

Afgørelsen er betinget af følgende vilkår:  

3.1.1 Produktionsarealets størrelse i m2 med angivelse af dyrearter og dyretyper, 

staldsystemer og teknologi, skal være i overensstemmelse med angivelserne i tabel 1. 

3.1.2 Der skal være etableret varmevekslere på stald 1 og 2 og varmeveksleren skal have en 

effekt på 30% ammoniakreduktion. 

3.1.3 Ventilationen i staldene skal være undertryksventilation. Der skal etableres intern 

ventilation i stalden som sikrer fordeling af staldluft og varmeveksler luft. 

3.1.4 Varmeveksleren skal kunne minimumsventilere 0,6 m3 luft pr. time pr. kg kylling i 

stalden indtil vægten er 1 kg, og mindst 0,3 m3 luft pr. time pr. kg kylling ved 

maksimal belægning i stalden. Dette svarer til at cirkulationsventilatorer skal kunne 

fordele en samlet kapacitet på mindst 1,3 m3 luft pr. time pr. kg kylling og mindst 0,65 

m3 luft pr. time pr. kg kylling ved maksimal belægning i stalden. 

3.1.5 Varmeveksleren skal levere minimumsventilationen i stalden frem til en kyllingevægt 

på ca. 1 kg. Herefter trappers veksler ned og staldens almindelige ventilation tager 

over. Varmeveksler kan lukkes helt ned 5 dage efter påbegyndt nedtrapning. 

 
1 Lov. nr. 1572 af 20. december 2006 om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v.  med senere ændringer. 
2 Lov. nr. 358 af 6. juni 1991 om miljøbeskyttelse. 
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3.1.6 Varmevekslerne skal rengøres efter hver rotation og filtrene skal udskiftes eller 

rengøres efter hver rotation. 

3.1.7 Vedligeholdelsen registreres i driftsjournalen med angivelse af tidspunkt og årsag. 

Der skal indgås en skriftlig aftale om serviceeftersyn af varmevekslerne.  

Serviceaftalen skal opbevares på husdyrbruget i mindst fem år og forevises på 

tilsynsmyndighedens forlangende. 

3.1.8 Der skal anvendes gyllevogne med påmonteret pumpe og returløb, så spild af 

flydende husdyrgødning undgås.  Alternativt kan der ved hver gylletank, hvor der 

sker påfyldning af gyllevogn, anlægges en læsseplads, så spild kan opsamles. Pladsen 

skal etableres i henhold til Landbrugets Byggeblad for ”læsseplads for gyllevogne”, 

nr. 103.11-2. Afløbet/pumpebrønden skal dimensioneres således, at også et større 

spild kan opsamles. 

3.2.1 Al vask af traktorer, maskiner, redskaber og dyretransportvogne skal foregå på 

befæstet, tæt plads med bortledning af spildevandet til gyllebeholder eller særskilt 

opsamlingsbeholder. 

6.1.1 Der skal opretholdes en god staldhygiejne. Det skal bl.a. sikres, at strøelsen samt 

foderarealer holdes tørre, at dyrene holdes rene, og at fodringssystemer holdes rene. 

6.3.1 Støjbelastning fra landbrugsdriften på ejendommens bygningsparcel, herunder fra 

stalden og gyllebeholderen, må på intet punkt - målt på nærmeste nabobeboelse med 

tilhørende arealer i tilknytning til boligen - overstige nedenstående værdier. De 

angivne værdier for støjbelastningen er de ækvivalente, korrigerede lydniveauer i 

dB(A). 

Dag Kl. Reference dB(A) 

Mandag-Fredag 07-18 8 timer 55 

Lørdag  07-14 8 timer 55 

Lørdag  14-18 8 timer 45 

Søn- og helligdage 07-18 8 timer 45 

Alle dage 18-22 1 timer 45 

Alle dage 22-07 0,5 timer 40 

Spidsværdi 22-07 -  55 

7.1.1 Kommunens forskrift for opbevaring af olie og kemikalier skal følges. 

Det skal understreges, at regler i gældende love, bekendtgørelser og kommunale regulativer altid 

skal overholdes. Også hvis disse er eller senere bliver skrappere end vilkårene i denne afgørelse. 

1.1 Gyldighed 
Afgørelsen bortfalder, hvis den ikke er udnyttet inden 6 år efter, at den er meddelt. Hvis 

afgørelsen kun delvist udnyttes inden fristens udløb, bortfalder den uudnyttede del3. Udnyttelse 

anses her for at foreligge, når mindst 25 pct. af det tilladte eller godkendte produktionsareal 

udnyttes driftsmæssigt. Med driftsmæssig udnyttelse forstås, at der på det pågældende 

 
3 Jf. Lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v. nr. 1572 af 20. december 2006 med senere ændringer - § 59 a 
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produktionsareal mindst produceres 50 pct. af det mulige inden for rammerne af 

dyrevelfærdskrav eller andre relevante krav. 

Hvis afgørelsen kun delvist udnyttes, ændres forudsætningen for beregningerne. Det kan derfor 

være nødvendigt at der efterfølgende indsendes ny beregninger, der viser at produktionen lever 

op til lovens krav på afgørelsestidspunktet. 

Afgørelsen til udvidelse af dyreholdet følger kontinuitetsprincippet. Det betyder, at hvis en 

afgørelse der er udnyttet, efterfølgende ikke har været helt eller delvist udnyttet i 3 på hinanden 

følgende år, bortfalder den del, der ikke har været udnyttet i de seneste 3 år4. 

1.2 Revurdering af miljøgodkendelsen  

Virksomhedens miljøgodkendelse og eventuelle tillæg skal regelmæssigt og mindst hvert 10. år 

tages op til revurdering5. Den første regelmæssige vurdering af denne miljøgodkendelse skal dog 

foretages, når der er gået 8 år.  

Dit husdyrbrug er et såkaldt IE-husdyrbrug, dvs. at det er omfattet af EU-direktivet om 

industrielle emissioner. Det betyder, at hvis EU-kommissionen vedtager nye BREF-dokumenter 

(BAT-reference-dokumenter) for bedriftstypen, skal kommunen straks iværksætte en ny 

revurdering.  

Nye krav, der følger af et nyt BREF-dokument, skal nemlig være opfyldt inden fire år fra den dag, 

hvor dokumentet er vedtaget i Kommissionen.  

EU-Kommissionen offentliggjorde den 21. februar 2017 BAT-konklusioner for intensivt opdræt af 

fjerkræ eller svin, dvs. husdyrbrug omfattet af IE-direktivet (IE-husdyrbrug). BAT-konklusionerne 

er implementeret i husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen i form af generelle regler med de 

pågældende krav, som pr. den 21. februar 2021 gælder umiddelbart for IE-husdyrbrug.  

Derudover træder disse særlige regler for IE-husdyrbrug øjeblikkelig i kraft ved meddelelse af 

afgørelse om revurdering af et IE-husdyrbrug og i forbindelse med meddelelse af ny 

miljøgodkendelse, som følge af etablering, udvidelse eller ændring af et IE-husdyrbrug.   

 
4 Jf. Lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v. nr. 1572 af 20. december 2006 med senere ændringer - § 59 a stk. 2 
5 jf. Bekendtgørelse nr. 1380 af 30. november 2017 om godkendelse og tilladelse m.v. af husdyrbrug - §47. 
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2 Afgørelsens baggrund  

Læsevejledning  

I de efterfølgende afsnit gives en detaljeret beskrivelse af den ansøgte produktion og kommunens 

vurderinger af de mulige effekter på det omgivende miljø og naturen.  

Under de enkelte afsnit vurderer kommunen, om ændringen kan holdes inden for lovens rammer. 

Når kommunen har fastsat vilkår, vil begrundelsen for vilkåret være beskrevet detaljeret i 

kommunens vurdering.  

I det omfang ansøger har redegjort for ejendommens miljømæssige forhold vil det komme først i 

afsnittet.  

I afgørelsen bruges begreberne stald og produktionsareal 

• Stald - er hele bygningen 

• Produktionsareal - er arealet hvor dyrene befinder sig 

Gennem husdyrbrugloven pålægges den enkelte landmand at redegøre for brugen af BAT - bedst 

tilgængelig teknologi (Best Available Techniques).  

For miljøtilladelser efter husdyrbruglovens § 16b fokuseres BAT-indsatsen på staldindretningen, 

med henblik på at reducere ammoniakudledningen fra stald og lager-anlæg.   

For miljøgodkendelser efter husdyrbruglovens § 16a skal der redegøres for BAT på følgende 

områder: staldindretning, foder, opbevaring/behandling af husdyrgødning, forbrug af vand og 

energi, management. BAT er berørt i flere af de følgende afsnit, og der er evt. formuleret vilkår i 

relation til EU-direktivets krav herom. 

Definitioner 

Ansøger har indsendt ansøgningen gennem Miljøstyrelsens ansøgningssystem 

www.husdyrgodkendelse.dk, hvor alle beregninger foretages.  

Tilladelsen gives efter  

• Lov. nr. 1572 af 20. december 2006 om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v.  med senere 

ændringer – i resten af teksten blot kaldet ”husdyrgodkendelsesloven”.  

• Lov. nr. 358 af 6. juni 1991 om miljøbeskyttelse med senere ændringer  

– i resten af teksten blot kaldes ”miljøbeskyttelsesloven”. 

• Bekendtgørelse nr. 1261 af 29. november 2019 om godkendelse og tilladelse m.v. af 

husdyrbrug – i resten af teksten blot kaldet ”husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen”.  

http://www.husdyrgodkendelse.dk/
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=211472
https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=211472
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3 Byggeri og anlæg 

Ansøgers beskrivelse og oplysninger 

Driftsbygningerne på ejendommen er placeret samlet, med de eksisterende stalde og foderlagre. 

Dog ligger der en gylletank ca. 215 m vest for driftsbygningerne, som også hører ind under 

ejendommen.  

Det nye kyllingehus placeres på østsiden af de eksisterende stalde og i tilknytning hertil. Oversigt 

over anlægget ses på Figur 1.  

Det ansøgte indeholder ændringer i produktionsarealet i forhold til nudriften og i forhold til 

hvordan driften så ud i 2012 (8 års drift). Nudriften og 8 års driften er identisk. I det ansøgte 

udvides produktionsarealet fra de nuværende 3.479 kvm til 6.979 kvm, dvs. en samlet udvidelse 

på 3.500 kvm. Se tabel 1.  

Det vurderes, at udvidelsen er erhvervsmæssig nødvendig og udvidelsen foretages i tilknytning til 

eksisterende bebyggelse. 

Der søges om fleksibel produktion, så der er mulighed for at ændre produktionsformen. 

 
Figur 1 Staldafsnit og opbevaringsanlæg på Tverstedvej 

Nudriften og 8 årsdriften er den nuværende lovlige drift som er angivet i revurderingen fra 

december 2015. 
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Tabel 1. Dyretype, staldsystem, produktionsareal og miljøteknologi.  

Stald 8-års drift Nudrift Ansøgt drift 

Hus 1 

 

Sl.kyllinger 

1.661 kvm 

Sl.kyllinger 

1.661 kvm 

Sl.kyllinger - flex 

1.661 kvm 

Hus 2 

 

Sl.kyllinger 

1.818 kvm 

Sl.kyllinger 

1.818 kvm 

Sl.kyllinger - flex 

1.818 kvm 

Nyt hus  

 

- - Sl.kyllinger - flex 

3.500 kvm 

Der produceres udelukkende fast gødning på ejendommen. Gødningen afsættes pt. på egne 

arealer, men der skal fremadrettet også afsættes til biogas. Der opbevares ikke husdyrgødning ved 

driftsbygningerne. Alt gødning opbevares i markstak.  

På ejendommen findes en gyllebeholder, der er placeret ca. 120 m V for driftsbygningerne. 

Gylletanken er pt. ikke i drift, men der er ønske om, at det forsat skal være muligt at inddrage den 

i driften og den er derfor medtaget i beregningerne. For konventionel slagtekyllingeproduktion er 

der på staldniveau pt. kun varmeveksler fra Rokkedahl Energi, der er godkendt til at reducere 

ammoniakemissionen. Varmevekslere har en reduktionseffekt på 30 %. 

Herudover er det muligt, at reducere ammoniakemission ved fast overdækning af gylletanke.  

På ejendommen er der installeret varmevekslere fra Rokkedahl Energi i de to eksisterende 

kyllingehuse. Det påtænkes også, at etablere varmeveksler i det nye kyllingehus. Da BAT-kravet er 

overholdt uden varmeveksler i det nye kyllingehus, indgår det ikke i ammoniakberegningerne. 

Da gylletanken pt. ikke er i brug og da krav til BAT er overholdt uden yderligere tiltag er fast 

overdækning af gylletanken fravalgt. 

Som det fremgår af figur 2, er det samlede BAT-krav på 4.778 kg NH3. Den faktiske 

ammoniakemission ligger på 4.601 kg NH3 og BAT-kravet er dermed overholdt og reduceret med 

yderligere 177 kg NH3/år. 

 
Figur 2 BAT-beregning  

BAT-beregningerne er baseret på forudsætning om eksisterende og nye staldafsnit som fremgår af 

figur 3. 
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Figur 3 Forudsætning for BAT-beregning. 

BAT-niveauet er lovbestemt og sikrer at ammoniakemissionen fra husdyrbruget er på et niveau, 

der svarer til, at der er valgt staldsystemer og/eller teknologi er blandt de bedste tilgængelige til at 

begrænse ammoniakudledningen fra husdyrbruget.  

De BAT-krav, der stilles til husdyrbrug, bidrager til, at målet for fald i ammoniakemissionen i 

Danmark nås, og at den sundhedspåvirkning ammoniak afstedkommer dermed imødegås. Når 

ammoniakudledningen begrænses, bidrager det også til en generel bedre beskyttelse af 

ammoniakfølsom natur, da baggrundsbelastninger hertil begrænses. 

Det vurderes, at BAT ift. ammoniakemission overholdes i den grad det er muligt og at der sker 

tilstrækkelig begrænsning af ammoniakemissionen.  

Kommunens vurdering  

Det er kommunens vurderingen at ansøger har truffet de nødvendige foranstaltninger til 

forebyggelse eller begrænsninger af ammoniakemissionen fra anlægget ved anvendelse af den 

bedste tilgængelige teknik (BAT) 

Det er Kommunens vurdering, med udgangspunkt i ansøgers redegørelse, at anlægget samlet set 

lever op til kravet om BAT i forhold til ammoniakemission. 

Husdyrbrugets projekterede anlæg ligger udenfor fredninger, strand- klit-, sø-, å- og 

fortidsmindebeskyttelseslinjer og udenfor skov-, vej- og kirkebyggelinjer. 

Kommunen har desuden konstateret at alle afstandskrav til vandforsyning, vej og naboskel mv. i 

henhold til § 8 i Lov om miljøgodkendelse mv. af husdyrbrug, er overholdt. 

For at undgå spild af husdyrgødning er der stillet vilkår om at der anvendes gyllevogn med 

påmonteret pumpe og returløb eller alternativt kan der anlægges en læsseplads.  
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Vilkår:  

 Produktionsarealets størrelse i m2 med angivelse af dyrearter og dyretyper, staldsystemer 

og teknologi, skal være i overensstemmelse med angivelserne i tabel 1.  

 Der skal være etableret varmevekslere på stald 1 og 2 og varmeveksleren skal have en 

effekt på 30% ammoniakreduktion. 

 Ventilationen i staldene skal være undertryksventilation. Der skal etableres intern 

ventilation i stalden som sikrer fordeling af staldluft og varmeveksler luft. 

 Varmeveksleren skal kunne minimumsventilere 0,6 m3 luft pr. time pr. kg kylling i stalden 

indtil vægten er 1 kg, og mindst 0,3 m3 luft pr. time pr. kg kylling ved maksimal belægning 

i stalden. Dette svarer til at cirkulationsventilatorer skal kunne fordele en samlet kapacitet 

på mindst 1,3 m3 luft pr. time pr. kg kylling og mindst 0,65 m3 luft pr. time pr. kg kylling 

ved maksimal belægning i stalden. 

 Varmeveksleren skal levere minimumsventilationen i stalden frem til en kyllingevægt på 

ca. 1 kg. Herefter trappers veksler ned og staldens almindelige ventilation tager over. 

Varmeveksler kan lukkes helt ned 5 dage efter påbegyndt nedtrapning. 

 Varmevekslerne skal rengøres efter hver rotation og filtrene skal udskiftes eller rengøres 

efter hver rotation. 

 Vedligeholdelsen registreres i driftsjournalen med angivelse af tidspunkt og årsag. 

Der skal indgås en skriftlig aftale om serviceeftersyn af varmevekslerne.  

Serviceaftalen skal opbevares på husdyrbruget i mindst fem år og forevises på 

tilsynsmyndighedens forlangende.  

 Der skal anvendes gyllevogne med påmonteret pumpe og returløb, så spild af flydende 

husdyrgødning undgås.  

Alternativt kan der ved hver gylletank, hvor der sker påfyldning af gyllevogn, anlægges en 

læsseplads, så spild kan opsamles. Pladsen skal etableres i henhold til Landbrugets 

Byggeblad for ”læsseplads for gyllevogne”, nr. 103.11-2. Afløbet/pumpebrønden skal 

dimensioneres således, at også et større spild kan opsamles.  

3.2 Vaskeplads 
For at beskytte jord og grundvand for forurening, er der stillet et vilkår om at der skal anvendes en 

vaskeplads med afløb ved vask af maskiner og materiel. 

Vilkår: 

 Al vask af traktorer, maskiner, redskaber og dyretransportvogne skal foregå på befæstet, 

tæt plads med bortledning af spildevandet til gyllebeholder eller særskilt 

opsamlingsbeholder. 
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4 Landskabelige værdier 

Ansøgers redegørelse 

Det nye kyllingehus opføres på østsiden af de eksisterende kyllingehuse. Det nye kyllingehus vil få 

et mål på ca. 30 x 120 m. Det nye kyllingehus vil blive opført i samme stil som de eksisterende 

kyllingehuse med lyse betonelementer og røde mursten i gavlender. Facader vil dog bestå af 

lysegrå paneler og udvendige spær.  

Kyllingehuset vil få en højde på ca. 8 m til kip samt en taghældning på ca. 15 grader. Taget vil 

blive opført i røde eternitplader. På den nordlige gavlende vil der blive etableret et forrum. Som 

ved de eksisterende huse vil der blive etableret et befæstet areal foran huset.  

Afstanden imellem det nye hus og det eksisterende hus 2 vil være 11 meter. 

Der vil blive opstillet 3 fodersiloer på den vestlige side af den nye stald. Fodersiloerne vil være af 

mærket MEFA og være af stål og de vil have en kapacitet på hver ca. 45 kbm. Højden på siloerne 

vil være ca. 11,5 meter. 

Midt for og på vestsiden af det nye hus vil der blive etableret en vasketank til opsamling af 

vaskevand fra den nye stald. Se placering på figur 3. Vasketanken vil få en størrelse på min. 35 

kbm. 

Terrænet i byggefeltet er ret plant, så der vil ikke skulle laves terrænregulering. 

I de øvrige stalde sker der ingen bygningsmæssige ændringer.  

Den nye bygning placeres i tilknytning til det eksisterende anlæg, så gårdens bygninger fortsat vil 

fremstå samlet. 

Bedriftens anlæg ligger udenfor landskabelige- og naturmæssige udpegninger i kommuneplanen, 

såsom uforstyrrede landskaber, værdifuldt landskab, værdifulde naturområder mm. 

Anlægget ligger desuden udenfor div. beskyttelseslinjer og uden for fredede områder, og området 

er ikke udpeget som kulturmiljøområde. Anlægget ligger også udenfor økologisk forbindelse. 

Kommunens vurdering 

Hjørring kommunen har iagttaget ansøgers redegørelse og er enig i vurderingerne.  

Husdyrbruget ligger udenfor områder der i Kommuneplan 2016 er udpeget som landskabelige-, 

kulturhistoriske-, naturmæssige-, geologiske-, økologiske- og rekreative værdier. 

Kommunen vurderer derfor samlet, at udvidelsen ikke vil forringe de landskabelige-, 

kulturhistoriske-, naturmæssige-, geologiske-, økologiske- eller rekreative værdier i området.  
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5 Naturvurdering 

Ansøgers redegørelse 

Der er i Husdyrloven og tilhørende bekendtgørelse om godkendelse og tilladelse m.v. af 

husdyrbrug fastsat krav til den maksimale mængde ammoniak som forskellige naturtyper må 

belastes med. Ammoniaknedfald kaldes deposition. Beregningerne i Husdyrgodkendelse.dk viser, 

at beskyttelsesniveauerne for ammoniak til alle naturtyper overholdes, både 

totaldepositionskravene til de mest sårbare naturtyper samt mer-depositionskravet til mindre 

sårbare naturtyper.  

Kategori 1-natur 

Nærmeste kat 1. er grå/grøn klit af naturtypen 2130 og enebærklit af naturtypen 2250 samt et 

hedeareal. Naturarealerne er en del af Uggerby Klitplantage, der ligger nord for ejendommen. 

Afstanden til nærmeste naturareal er 2,4 km. 

Der er ikke kumulation i det nærmeste punkt af naturområdet, så krav til totaldepositionen er på 

0,7 kg N/ha. 

På grund af den store afstand ligger totaldepositionen fra anlægget til naturområdet på 0 kg N/ha. 

Kategori 2-natur 

Nærmeste kat. 2 natur er et overdrev, som ligger ca. 1,8 km syd for ejendommen.  

Krav til totaldeposition til kat. 2 natur er maks. 1 kg N/ha. 

Totaldepositionen fra anlægget til naturområdet ligger også her på 0 kg N/ha. 

Kategori 3-natur 

Afskæringskriteriet til kategori 3-natur er således, at kommunen kan tillade en merdeposition, der 

er større end 1,0 kg N/ha, men ikke stille krav om mindre merdeposition end 1,0 kg N/ha. 

Der ligger et hedeareal ca. 680 m nord for ejendommen samt tre moser ca. 570 m syd, ca. 1.000 m 

sydøst og ca. 1.100 m øst for ejendommen. 

Merdepositionen til de fire naturarealer ligger på 0,1 kg N/ha. 

Da ammoniakdepositionen overholder afskæringskriterierne for kategori 1 og 2 natur og da 

merdepositionen til kategori 3 natur ligger under 1 kg N/ha, så vurderes det, at ejendommen forsat 

ikke vil have en negativ effekt på naturarealerne i området. 
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Tabel 1: Ammoniakemission og effekt af miljøteknologi 

 

Bilag IV arter er arter, der fremgår af bilag IV i EU’s habitatdirektiv. De beskrives som strengt 

beskyttede arter. Det betyder, at arternes yngle- og rasteområder ikke må beskadiges eller 

ødelægges. 

Der er ikke registreret bilag IV arter inden for 1.000 m fra ejendommen. Den nærmeste registrering 

af Bilag IV arter er ca. 3,3 km øst for ejendommen, hvor der er registreret odder samt ca. 3,3 km 

NØ, hvor der er registreret strandtudse.  

Det kan ikke udelukkes, at der lever andre bilag IV arter i området, eks. forskellige arter af 

flagermus, markfirben og spidssnudet frø, der er udbredte i Jylland. 

I forbindelse med projektet vil der ikke ske ændringer i markdriften og der tages hensyn til 

beskyttede naturarealer, der grænser op til dyrkningsarealer. Der vil ikke blive fjernet gamle træer 

el. bygninger ifm. projektet, der kan være levested for flagermus eller nedlagt vandhuller der kan 

være ynglested for padder. 

Det vurderes, at det ansøgte projekt ikke vil forringe eller beskadige yngle- og rasteområder for 

arter opført på habitatdirektivets bilag IV eller andre beskyttede arter. 

Kommunes vurdering 

Kommunen skal vurdere, om der er behov for beskyttelse af naturen med dens bestand af vilde 

planter og dyr og deres levesteder. Naturbeskyttelseslovens § 3 beskytter overdrev, heder, moser, 

enge, strandenge, strandsumpe, søer og vandløb mod tilstandsændringer, mens 

Husdyrgodkendelseslovens § 7 fastsætter en række konkrete ammoniakfølsomme naturtyper 

opdelt i tre kategorier med forskellige beskyttelsesniveauer.  

Kategori 1-natur: Arealer beliggende indenfor de internationalt beskyttede Natura 2000-områder. 
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Kategori 2-natur: Højmoser, lobeliesøer, heder over 10 ha samt overdrev over 2,5 ha beliggende 

udenfor de internationalt beskyttede Natura 2000-områder.  

Kategori 3-natur: Øvrige heder, moser og overdrev beskyttede efter naturbeskyttelseslovens § 3 

samt ammoniakfølsomme skove. 

Kommunen skal desuden vurdere hvorvidt der kan ske påvirkning af yngle- og rasteområder for 

arter opført på habitatdirektivets bilag IV, der er beskyttet mod beskadigelse og ødelæggelse. 

Kommunens vurdering af ændringens påvirkning af naturen, herunder beregninger af 

ammoniakafsætning, omfatter hele husdyrbruget, dvs. både eksisterende og nye anlæg.  

Vurderingerne bygger på tolkning af luftfoto, beregning af ammoniakbelastning i 

husdyrgodkendelse.dk samt viden om tilstanden af konkrete naturarealer og udbredelsen af 

planter og dyr. 

Kommunen har iagttaget ansøgers redegørelse og har sammen med egen viden vurderet, at 

beskyttelsesniveauerne i Husdyrgodkendelsesloven6 og Naturbeskyttelsesloven, sikrer 

naturområderne tilstrækkeligt.   

Kommunen har dog vurderet at nærmest kategori 2 natur er et overdrev øst for ejendommen. 

Området får dog under 1 kg N/ha/år. 

Endvidere har kommunen vurderet, at det ansøgte projekt hverken i sig selv eller sammen med 

andre planer og projekter, har en væsentlig negativ påvirkning Natura 2000-områder eller yngle- 

eller rasteområder for habitatdirektivets bilag IV-arter7. Herved har kommunen sikret sig, at 

husdyrbruget kan drives på stedet uden at påvirke omgivelserne på en måde, der er uforenelige 

med hensynet til omgivelserne8. 

  

 
6 Jf. § 29 i Husdyrgodkendelsesloven 
7 Jf. §§ 7, 8 og 11 i Bekendtgørelse nr. 408 af 1. maj 2007 om udpegning og administration af internationale naturbeskyttelsesområder samt 

beskyttelse af visse arter (habitatbekendtgørelsen).  
8 Jf. § 19 stk. 2 i Husdyrgodkendelsesloven 
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6 Nabopåvirkning 

6.1 Lugt  

Ansøgers redegørelse 

Lugtemission forekommer fra produktionen i staldanlæggene og ved håndtering samt 

udbringning af husdyrgødning. Selve staldanlægget forventes ikke at give anledning til væsentlige 

lugtgener ud over, hvad der er normalt for denne type af animalsk produktion. 

I Husdyrgodkendelse.dk er der beregnet hvilke afstande, der som minimum skal være fra staldene 

til forskellige beboelsestyper. Af figur 4 fremgår den aktuelle afstand (ukorrigerede geneafstand) 

fra ejendommens lugtcentrum til nærmeste nabo uden landbrugspligt, samlet bebyggelse og 

byzone samt geneafstanden til samme områder. Den ukorrigerede geneafstand er geneafstanden, 

hvor alle staldanlæg er medtaget ved beregningerne, uanset om de senere bliver screenet bort som 

følge af afstand eller korrigeret for vindretning. 

Lugtens udbredelse i nærområdet afhænger bl.a. af størrelsen af produktionsarealet, typer af 

husdyr og geografisk placering. Disse faktorer indgår i lugtberegningen. Lugtgeneafstandene er 

beregnet ved fuld besætning i staldene. 

Der er ikke fundet kumulation med øvrige husdyrbrug. 

Som det fremgår af figur 4, er lugtgenekriteriet overholdt til nærmeste nabo, samlet bebyggelse og 

byzone. Nærmeste nabo er Tverstedvej 7, samlet bebyggelse er lokalplanlagt rekreativt område 

(golfbane) ved Markskellet 1 og nærmeste byzone er Åbyen. 

Tabel 2 Samlet resultat af lugtberegningen

 

Kommunens vurdering 

I ansøgers redegørelse ses de målte afstande til den nærmeste områder indenfor hver type, der i 

korte træk er skitseret herunder.  

• Enkelt bolig - Beboelse på ejendomme uden landbrugspligt efter landbrugslovens regler. 

• Samlet bebyggelse - Indenfor en afstand af 200 meter fra en beboelse, ligger mere end 6 

andre enkelt boliger. 

• Byzone eller sommerhusområde – Områdestatus ifølge Planloven. 
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Lugtgeneafstandene er beregnet for alle eksisterende og nye staldafsnit. Geneafstanden tager 

udgangspunkt i afstanden fra centrum af et staldafsnit til en nabo/områdegrænse, hvor 

genekriteriet skal overholdes. Hvis der er flere lugtkilder (flere staldafsnit) beregnes en vægtet 

gennemsnitsafstand, der tager hensyn til, at der er flere staldafsnit med forskellige emissioner. Det 

betyder, at afstanden til områdetyperne er beregnet ud fra et teoretisk lugtcentrum.  

Som det ses af tabel 2, overholder den ansøgte produktion lovens minimumskrav til 

lugtgeneafstande til de forskellige typer af beboelser i området. 

Nærmeste naboer ses på figur 5. 

 
Figur 4: Nærmeste nabo uden landbrugspligt 

Lugt fra stalde vil dog altid i en vis udstrækning afhænge af landmandens indsats vedr. rengøring 

og staldhygiejne. De vejledende geneafstande bygger på en forudsætning om ”god staldhygiejne”, 

hvorfor kommunen har stillet vilkår, om generel renholdelse af stald- og foderarealer. 

Vilkår: 

 Der skal opretholdes en god staldhygiejne. Det skal bl.a. sikres, at strøelsen samt 

foderarealer holdes tørre, at dyrene holdes rene, og at fodringssystemer holdes rene. 
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6.2 Fluer og skadedyr 
Ansøgers redegørelse 

Af hensyn til sundheden er det vigtigt, at skadedyr bekæmpes. Der vil forsat blive foretaget den 

nødvendige bekæmpelse af skadedyr herunder rotter på ejendommen. Renholdelse omkring 

bygningerne spiller en afgørende rolle for mulighederne for effektiv bekæmpelse af skadedyr. Der 

holdes derfor god orden i og omkring staldanlægget for at opnå et højt hygiejneniveau. Der er 

indgået fast serviceaftale omkring bekæmpelse af rotter med Scankill.  

Da kyllinger spiser fluer og fluelarver er der ikke problemer med fluer i staldene og der er ikke 

oplag af husdyrgødning ved driftsbygningerne. 

Det vurderes ud fra ovenstående tiltag, at bedriften ikke vil give anledning til væsentlige fluegener 

eller problemer med skadedyr. 

Kommunens vurdering 

I forbindelse med dyreholdet kan der forekomme gener fra fluer og gener fra skadedyr (rotter, 

mosegrise m.v.). 

Forebyggelse af flueplage kræver først og fremmes en god gødningshåndtering og en generel god 

staldhygiejne. Derudover kan der sættes ind med bekæmpelse på særlige steder eller i særlige 

situationer.  

Det er husdyrbrugets almindelige pligt at holde stalde, lagre og andre anlæg rottesikrede så vidt 

det er muligt. Derudover holdes i videst muligt omfang ryddeligt og renholdt omkring 

ejendommen, for at undgå at tiltrække skadedyr og skabe uhygiejniske forhold. Eventuel 

forekomst af rotter skal anmeldes til kommunen, som derefter anviser bekæmpelse. 

Kommunen vurderer, at ejendommens tiltag til forebyggelse og bekæmpelse af fluer og skadedyr 

vil være tilfredsstillende, og at husdyrbruget kan drives uden at skabe uhygiejniske forhold eller 

unødige nabogener. 

6.3 Støj og rystelser 

Ansøgers redegørelse 

De væsentligste stationære støjkilder fra husdyrbruget er indblæsning af foder, ved afhentning af 

kyllinger samt ventilation fra staldanlægget. Ventilationen er frekvensstyret og tilkoblet 

automatisk styringsenhed, der sikrer mod overventilation af staldene. Blæseren på kornsiloen er 

blevet pakket ind, for at dæmpe støj. 

De væsentligste periodiske støjgener vil være i forbindelse med levering af foder og dyr. 

Leverance af foder og husdyrgødning foregår så vidt mulig indenfor normal arbejdstid på 

hverdage.  

Ved afhentning af dyr til slagt, er det slagteriet der fastsætter afhentningstiderne og afhentning af 

dyr forekommer oftest indenfor tidsrummet kl. 12-00. 
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I Miljøstyrelsens vejledning nr. 6/1984 (Måling af ekstern støj fra virksomheder), er der angivet 

grænserne for tilladelig støjbelastning, målt i skel ved nærmeste nabobeboelse. Der er ikke 

foretaget støjberegninger, da det vurderes, at der ikke er særlige støjkilder ud over hvad der kan 

forventes på en landbrugsejendom. 

Det vurderes, at støj fra ejendommen ikke forventes at blive et problem for de omkringboende som 

følge af afstanden til naboer og da hovedparten af aktiviteterne vil foregå inden for normal 

arbejdstid på hverdage. Støj, vibrationer og lavfrekvent støj vurderes at være af et omfang, der 

ikke vil kunne genere de omkringboende.  

Kommunens vurdering 

Det er kommunens vurdering, at eventuelle støjgener fra husdyrbrugets bygningsparcel, ikke vil 

medføre væsentlige gener for naboer eller for trafikanter. Tilsvarende vurderer kommunen at 

husdyrbrugets forskellige anlæg og maskiner på bygningsparcellen, ikke giver anledning til 

rystelser for omboende. Der er stillet vilkår om maksimal støjbelastning, for at sikre omboende 

mod unødige støjgener. 

Vilkår: 

 Støjbelastning fra landbrugsdriften på ejendommens bygningsparcel, herunder fra stalden 

og gyllebeholderen, må på intet punkt - målt på nærmeste nabobeboelse med tilhørende 

arealer i tilknytning til boligen - overstige nedenstående værdier. De angivne værdier for 

støjbelastningen er de ækvivalente, korrigerede lydniveauer i dB(A). 

Dag Kl. Reference dB(A) 

Mandag-Fredag 07-18 8 timer 55 

Lørdag  07-14 8 timer 55 

Lørdag  14-18 8 timer 45 

Søn- og helligdage 07-18 8 timer 45 

Alle dage 18-22 1 timer 45 

Alle dage 22-07 0,5 timer 40 

Spidsværdi 22-07 -  55 
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6.4 Transporter 
Ansøgers redegørelse 

Der er en indkørsel til ejendommen fra Tverstedvej. Transport vil så vidt muligt foregå indenfor 

tidsrummet 06.00 til 18.00, på hverdage. Der kan dog forekomme transport udenfor dette tidsrum, 

da det er slagteriet der fastsætter tidspunktet for afhentning af dyr. 

Tabel 3 Det skønnede antal transporter 

*det er kun ca. 25 % der køres på off. vej, resten transporteres ad interne markveje. 

Det er hovedsageligt antallet af transporter med dyr til og fra ejendommen, samt transporter med 

foder, spåner og husdyrgødning, der vil stige ifm. udvidelsen. Samlet forventes antallet af 

transporter at stige fra ca. 410 til ca. 620 transporter, svarende til en stigning på 51 %, se tabel 3.   

Der er gode adgangsveje i forbindelse med transport til og fra ejendommen og det øgede antal 

transporter vurderes ikke at være til væsentlige gene for naboer. Transporterne vil ikke adskille sig 

fra øvrige tunge transporter på landevejene. Som udgangspunkt sker der udelukkende de 

nødvendige transporter. 

Kommunens vurdering 

Ansøgers opgørelse over transporterne i tabel 3 er opgjort som antal transporter og ikke kørsler. 

Det vil sige fx et læs leveret foder udgør én transport, selvom lastbilen kører to gange – først til 

ejendommen og efter aflæsning, fra ejendommen igen. Udover de opgjorte transporter, må det 

forventes at der derudover vil være et mindre antal transporter, med div. palle- og sækkevarer. 

Det vurderes dog at antallet af denne type transporter, vil udgøre en meget lille andel i forhold til 

det samlede antal transporter, og dermed være uproblematisk. Medarbejdere og besøgendes 

transporter til og fra ejendommen, skal ikke medtages i opgørelsen over transporter, jf. NMK-132-

00823. 

I miljøgodkendelsen skal der indgå en vurdering af, om til- og frakørsel til virksomheden vil 

kunne ske uden væsentlig miljømæssige gener for beboere i nærområdet. Færdsel på offentlig vej 

reguleres derimod af færdselsloven og håndhæves af politiet. Forhold vedrørende private 

fællesveje administreres af kommunen som vejmyndighed efter privatvejsloven. 

Det er kommunens vurdering at ind- og udkørsel til ejendommen vil kunne foregå uden at være til 

væsentlig gene for øvrige trafikanter og beboere i nærområdet.  

Transport af Antal transporter i nudrift / år Antal transporter i ansøgt drift / år 

Dyr til og fra ejendommen Ca. 100 ca. 200 

Døde dyr Ca. 45 Uændret 

Foder Ca. 54 Ca. 100 

Brændstof Ca. 15 Ca. 30 

Husdyrgødning* Ca. 15 Ca. 25 læs 

Øvrigt (affald, spåner mv.) Ca. 3 x ugentlig Ca. 4 x ugentlig 

Gødning til biogas 10 20 læs 

Salg af korn Ca. 15 læs Ca. 5 læs 

I alt  Ca. 410 transporter/år Ca. 620 transporter/år 
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7 Management og øvrige vurderinger 

Ansøgers redegørelse 

Anvendelse af BAT 

BAT er en forkortelse for ”bedste tilgængelige teknik” (på engelsk: ”best available techniques”). Da 

husdyrbruget er et IE-brug er der krav til at anvende den bedste tilgængelige teknik i forhold til 

minimering af miljøbelastninger. Der er dels faste krav til maksimal ammoniakemission i forhold 

til BAT i Husdyrloven og tilhørende bekendtgørelse om godkendelse og tilladelse m.v. af 

husdyrbrug, og dels har EU fastsat såkaldte BAT-konklusioner for IE-brug. 

Ved produktion af slagtekyllinger er der kun en teknologi, der er godkendt til at reducere 

ammoniakemissionen på staldniveau. Den godkendte teknologi er varmevekslere som er 

installeret i de to eksisterende kyllingehuse.  

Beregningerne i Husdyrgodkendelse.dk viser, at husdyrbruget overholder krav til BAT.  

Alternative løsninger og 0-alternativ 

Der er ikke afsøgt mulige alternative placeringer, idet det ansøgte etableres i tilknytning til 

eksisterende bygninger. Placeringen vurderes, at være den mest hensigtsmæssige både ift. natur, 

landskab og det er også den placering, der er bedst ift. de logistiske forhold på ejendommen. 

0-alternativet er at ejendommen drives videre efter vilkårene fastsat i den eksisterende 

miljøgodkendelse 

Hvis husdyrbruget ophører helt, vil stalde, gødningsopbevarings- og foderanlæg blive tømt for 

dyr, gødning og foder og efterfølgende rengjort. Rester af medicin og kemikalier samt andet affald 

vil blive bortskaffet efter kommunens anvisninger. 

Vandforbruget går hovedsageligt til drikkevand til dyrene samt til vask af stalde.  

Efter hver rotation rengøres stalden med vand. Der anvendes højtryksrenser. Rengøringen bliver 

afsluttet med en desinfektion. 

Drikkenipler placeres højt for at lette kyllingernes vandoptagelse og minimere vandspild. 

Drikkeniplerne er udstyret med spildbakker. Herved kan utætte nipler nemt identificeres og fejl 

kan udbedres hurtigst muligt. 

Det er ikke udarbejdet planer for vedligehold og reparationer, men ved daglig inspektion vil der 

blive undersøgt for eventuelle lækager i forbindelse med drikkevandssystemet med efterfølgende 

igangsætning af reparation.  

Der er måler på vandet, så vandforbrug kan følges dagligt. 
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Tabel 4: Skønnet vand- og energiforbrug 

Type Nudrift Ansøgt drift 

El 215.000 kWh Anslået 400.000 kWh 

Dieselolie    32.000 l Uændret  

Fyringsolie - Anslået 50 tons 

Halm 400 tons Uændret  

Vandforbrug 45.000 liter Anslået 85. 000 l 

På ejendommen anvendes der hovedsageligt energi til opvarmning af stalde, ventilation og til 

varmevekslere.  

Der er installeret varmevekslere i de to eksisterende stalde, hvorved varmen fra udsugningsluften 

veksles med indsugningsluften. Varmevekslere reducerer energiforbruget til opvarmning af stalde 

væsentligt. Der påtænkes at opsætte varmevekslere i det nye hus. 

For at maksimere effekten af ventilationen rengøres ventilationens mekaniske dele (herunder 

luftkanaler og fans) ved hvert holdskifte. Ventilationen er computerstyret, således sikres det, at der 

ikke overventileres, med ekstra tab af varme og strøm til følge. Regelmæssig kontrol og 

vedligeholdelse af ventilationsanlægget er derfor af stor betydning.  

Lyset i staldene er lysstofrør. Belysningen reguleres i forhold til kyllingernes alder- og 

udviklingstrin. Længden af lysperioden følger en forudbestemt kurve, som tager hensyn til 

dyrenes alder og produktions trin.  

Det er BAT at reducere energiforbrug og vandforbrug ved at gøre følgende: 

- Ventilere staldene optimalt 

- Rengøring af stald og udstyr efter hver produktionscyklus 

- Udførelse af regelmæssigt kalibrering af drikkevandsanlægget for at undgå spild. 

- Registrering af vandforbrug gennem måling af forbrug. 

- Detektering og reparation af lækager. 

Ud fra ovenstående tiltag vurderes det, at der i fornødent omfang er anvendt vand- og 

energibesparende teknikker. Det vurderes også, at flere af disse teknikker er at betragte som BAT. 

Kommunens vurdering 

EU-Kommissionen offentliggjorde den 21. februar 2017 BAT-konklusioner for intensivt opdræt af 

fjerkræ eller svin, dvs. husdyrbrug omfattet af IE-direktivet (IE-husdyrbrug). BAT-konklusionerne 

er implementeret i husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen i form af generelle regler med de 

pågældende krav, som pr. den 21. februar 2021 gælder umiddelbart for IE-husdyrbrug.  

BAT-konklusionerne omhandler overordnet set emnerne miljøledelse og godt landmandskab samt 

teknikker inden for ernæringsmæssig styring, effektiv energiudnyttelse, støj-, støv- og 

lugtemissioner, vandforbrug, emissioner fra hhv. opbevaring, forarbejdning og udbringning af 
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husdyrgødning, emissionsmonitering og ammoniakemission fra staldanlæg. BAT-konklusionerne 

er implementeret med følgende overordnet emner i Husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen 

➢ Generelt krav om oplæring af personale 

➢ Generelt krav om at udarbejde og følge en plan for regelmæssig kontrol, reparation og 

vedligeholdelse, samt beredskab 

➢ Generelle krav til fodringsteknikker 

➢ Generel pligt til at anvende energibesparende belysning 

➢ Generelt krav om reduktion af støvemission fra staldanlæg 

➢ Generelt krav om årlig indberetning 

I henhold til BREF er miljøledelse, effektiv energiudnyttelse, minimering af støj-, støv- og 

lugtemissioner og vandforbrug, samt godt landmandskab BAT, sammenholdt med at BAT 

konklusionerne er implementeret i Husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen i form af generelle regler 

for IE-husdyrbrug, som kontrolleres i forbindelse med regelmæssigt miljøtilsyn, samt ved årlige 

indberetninger, er det kommunens vurdering at bedriften lever op til BAT. 

Ansøger har udarbejdet en beredskabsplan for bedriften, der beskriver hvordan medarbejdere og 

ejer skal handle i tilfælde af brand, overløb af gylle, kemikalie- og oliespild m.v. Kommunen har 

vurderet beredskabsplanen. 

Det vurderes at ansøgning i forhold til management og egenkontrol lever op til kravet om BAT 

Der er i ansøgningen redegjort for hvordan det ansøgte med hensyn til ventilationsforhold og 

forbrug af energi og vand lever op til kravet om BAT. Kommunen vurderer på baggrund af det 

oplyste, at det ikke er nødvendigt at stille yderligere vilkår, og at det ansøgte på de to områder 

lever op til kravet om BAT. 

Fra anlægget kan der fremkomme støvgener i forbindelse med levering af kraftfoder og mineraler. 

I forbindelse med transporter til og fra husdyrbruget kan der opstå støvgener. 

Eventuelle lysgener fra ejendommen kan stamme fra udendørs belysning. Endelig kan brug af 

maskiner på ejendommens bygningsparcel give anledning til lysgener. 

Det er kommunens vurdering, at eventuelle støv- og lysgener, ikke vil medføre væsentlige gener 

for naboer eller for trafikanter. 

Der er stillet vilkår om, at kommunens regulativ for opbevaring af olie og kemikalier skal følges. 

Hensigten er at minimere risikoen for forurening af jord, overfladevand og grundvand.  

Hvis husdyrproduktionen ophører, skal ejeren kontakte kommunen, så der kan aftales en 

forsvarlig nedlukningsplan, samt oplæg til risikovurdering med hensyn til menneskers sundhed 

og miljø. 

Vilkår: 

 Kommunens forskrift for opbevaring af olie og kemikalier skal følges.   
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8 Offentlighed og klagevejledning 

8.1 Offentlighed  

Ansøgningen blev offentliggjort på Hjørring kommunes hjemmeside den 4. september 2020. Der 

var frist til afgivelse af bemærkninger på 2 uger. 

Der kom ingen bemærkninger til ansøgningen.  

Orientering om udkast til miljøgodkendelse blev den 23. december 2020 udsendt til høring hos 

naboer og andre beboere indenfor en beregnet konsekvenszone, samt skønnede parter i sagen, 

ansøger selv og en række organisationer og private personer, der har anmodet herom. Der var frist 

til afgivelse af bemærkninger på 30 dage. Der indkom følgende bemærkninger til udkastet: 

• Brug af gylletank, der ikke er overdækket  

• placering af markstakke  

• vej og trafikforhold. 

Bemærkninger gav ikke anledning til justeringer af projektet. 

8.2 Klagevejledning 

Ansøger selv kan klage9 over denne afgørelse til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Det samme kan 

enhver, der har væsentlig, individuel interesse i sagen, samt en række foreninger og organisationer 

m.v. Klagen skal være modtaget senest 26. februar 2021 kl. 23.59 

Klagen skal indsendes digitalt til Hjørring kommune via Miljø- og Fødevareklagenævnets 

klageportal. Klageportalen findes på www.borger.dk og www.virk.dk. En klage er indgivet, når 

den er tilgængelig for Hjørring Kommune i klageportalen. 

Nævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om Klageportalen. Miljø- og 

Fødevareklagenævnet opkræver et gebyr for at klage. Gebyrets størrelse kan ses på 

www.borger.dk og www.virk.dk. 

Afgørelsen kan udnyttes på egen risiko og regning, hvis der klages over den. Det er dog under 

forudsætning af, at andre nødvendige tilladelser er indhentet. Miljø- og Fødevareklagenævnet kan 

i særlige tilfælde afgøre, at godkendelsen ikke kan udnyttes, før klagen er behandlet. Miljø- og 

Fødevareklagenævnet kan ændre eller ophæve kommunens afgørelse på baggrund af en klage. 

Kommunens afgørelse kan også indbringes for domstolen. En retssag skal være anlagt inden seks 

måneder fra den dag, afgørelsen er offentliggjort. 

Der er til enhver tid mulighed for aktindsigt i sagen jf. forvaltningsloven, offentlighedsloven og 

lov om aktindsigt i miljøoplysninger. 

 

 
9 Lov nr. 1572 af 20. december 2006 om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug kap. 7 med senere ændringer. 
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